
Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
Exonera e nomeia membros do Conselho de Juventude do Estado 
do Pará - COJUEPA. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o preceituado na Lei Estadual nº. 6.936, de 22 
de dezembro de 2006, que institui o Conselho de Juventude do 
Estado do Pará - COJUEPA e dá outras providências;
Considerando o teor do Ofício nº. 534-GAB/SEJUDH, de 14 de 
outubro de 2015, e as informações contidas no Processo nº. 
2015/461713;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0085/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do Conselho de Juventude do Estado do Pará - 
COJUEPA, os representantes abaixo relacionados:
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA
Titular: ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Suplente: SANDRA MARIA DOS SANTOS
JUVENTUDE DO PARTIDO DA REPÚBLICA PARÁ
Titular: PHABLO SERGIO COSTA SILVA 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: KÁTIA BÁRBARA SILVA SANTOS 
Suplente: ALEFFE BRENO ALVES GAMA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Titular: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Art. 2º Nomear, para o Conselho da juventude do Estado do 
Pará - COJUEPA, os representantes a seguir nominados:
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA 
Titular: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Suplente: CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUSA 
JUVENTUDE DO PARTIDO DA REPÚBLICA PARÁ
Titular: MARLUCE RODRIGUES
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: ALEFFE BRENO ALVES GAMA 
Suplente: MARIA JOSÉ DO ROSÁRIO CARVALHO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA
PESCA - SEDAP
Titular: EDIANO DE SOUZA SANDES
Art. 3º Os membros ora substituídos no artigo 2º completarão o 
mandato de seus antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
Exonera e Nomeia membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o preceituado no art. 18 da Lei Federal nº. 11.947, 
de 16 de junho de 2009; 
Considerando o teor do Ofício nº 001/206-CAE, de 26 de janeiro 
de 2016, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2016/35724;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0090/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Alimentação Escolar - 
CAE os representantes abaixo relacionados:
I- CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTA
Titular: MARIA HELENA PRAZERES
Suplente: CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA BRANDÃO
Titular: ROSA MARIA DIAS
Suplente: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA

Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Alimentação Escolar 
- CAE, os representantes a seguir indicados:
I- CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTA
Titular: MARIA EMILIA DA SILVA MACHADO
Suplente: FRANCILIA DE KASSIA BRITO DA SILVA
Titular: DAYSE MÁRCIA DE SOUSA GURJÃO
Suplente: ELIZABETH DO SOCORRO FERREIRA ALVES
Art. 3º Os membros ora substituídos completarão o mandato de 
seus antecessores
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
Exonera e nomeia membros do Conselho de Alimentação Escolar. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o preceituado no artigo 18 da Lei Federal nº. 
11.947, de 16 de junho de 2009;
Considerando o teor do Ofício nº. 183-GS/SEDUC, de 27 de 
janeiro de 2016, e as informações constantes do Processo nº. 
2016/33045;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0087/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Alimentação Escolar - 
CAE os representantes abaixo nominados:
I - Poder Executivo
Titular: HELENILSON CUNHA PONTES
Suplente: ALEX GOMES MOREIRA
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de Alimentação 
- CAE, os a seguir relacionados:
I - Poder Executivo:
Titular: ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Suplente: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI
Art. 3º Os membros ora substituídos no artigo 2º completarão o 
mandato de seus antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, FERNANDA ARAUJO MEIRELES do cargo em comissão 
de Diretor de Ações Estratégicas do PROPAZ, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ERIVÂNIA BEZERRA DE GODÊZ 
do cargo em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 19 de fevereiro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALANA CRISTINA NOVOA DE MENDONÇA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupos 
Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
19 de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA 
do cargo de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Polícia Militar do Pará, a contar do dia 1º de fevereiro 
de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
Considerando os termos do Ofício nº. 129-DP1, de 4 de fevereiro 
de 2016, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ 
BACELAR ALMEIDA JÚNIOR do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 5 de fevereiro 
e 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOSPM RG 13237 RAIMUNDO NONATO 
RAIOL DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia 
Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

 JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

ERRATA
Do Decreto Estadual nº 2.806, de 2 de setembro de 1994, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 27.801, de 14 de 
abril de 1994, de que trata o Processo nº 2016/50214:
Onde se lê:
“Art. 1º .......................................................
     LUIS CLAUDIO DA SILVA MALHEIROS”

Leia-se:
“Art. 1º ...............................................................
     LUIZ CLAUDIO DA SILVA MALHEIROS”

DESPACHO
Adotando como razões de convencimento e fundamento o 
Parecer nº. 041/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, indefi ro 
o Pedido de Revisão interposto pelo Sr. ADMIR DO COUTO 
COSTA, mantendo a decisão proferida nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 046/2013-
PADS/CORCME.
Determino a publicação desta decisão, a remessa dos autos 
ao Comando Geral da PMPA para ciência do recorrente, do 
Comandante Geral da PMPA e posterior arquivamento.

Belém, 25 de fevereiro de 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício 
Protocolo 931966


